Дело ...

Приговор

Именем Российской Федерации

селение Октябрьское 10 ноября 2023 года

Пригородный районный суд РСО Алания в составе председательствующего судьи Нигколова А.В.,

при секретаре судебного заседания Кабисовой Ф.Р.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора ... РСО – Алания ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого - адвоката Адвокатской палаты РСО - Алания ФИО3 представившей удостоверение ... и ордер № СН 4747 от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 5 апреля ..., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

Так он, ..., примерно в 21 час 00 минут, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, для личного немедицинского употребления, без цели сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя принадлежащий ему мобильный телефон фирмы «Samsung А12» с идентификационными номерами 

<

***>: «35327249132003/01», IME12: «.../01» SN: RF8RA0V27PN, находясь у забора ... расположенного по адресу: РСО-Алания, ... (координаты 43.15666, 44.16194), у неустановленного следствием лица, методом обнаружения «закладки», в нарушение п. 2 ст. 20 и ст. 24 Федерального закона ...-Ф3 от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел сверток, обмотанный изолирующей лентой желто-зеленого цвета, с находившимся в нем веществом, содержащего в своем составе наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ ... от ..., а также Постановлением Правительства РФ ... от ... «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» отнесено к наркотическим средствам и запрещено к обороту на территории Российской Федерации. В продолжение своего преступного умысла, направленного на дальнейшее хранение наркотического средства, в крупном размере, ФИО2, положил указанный сверток в правый задний наружный карман, надетых на нем спортивных брюк, серого цвета, тем самым незаконно хранил при себе данное наркотическое средство.

В тот же день, то есть ..., примерно в 22 часа 40 минут, сотрудниками ОУР ОМВД России по ... РСО - Алания, совместно с сотрудниками ИДПС ОМВД России по ..., на 11 километре автодороги «Владикавказ-Чикола-Лескен2» ФИО2, был задержан и в ходе личного досмотра, произведенного у него в период времени с 23 часов 32 минут по 23 часов 47 минуты, в правом заднем наружном кармане, надетых на ФИО2, спортивных брюк, серого цвета, обнаружен и изъят вышеуказанный сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой - 2,0 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. Данное наркотическое средство, ФИО2, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного немедицинского употребления.

В ходе судебного заседания, подсудимый ФИО2 вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления, обстоятельства которого изложены в пределах описательной части настоящего приговора, признал и от дачи показаний в судебном заседании отказался. 

Помимо признания своей вины, виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ст. 276 УПК РФ, показаниями обвиняемого ФИО2 от ... согласно которым, ..., примерно в 17 часов 00 минут, он находился у себя дома, где у него возникло желание приобрести наркотическое средство «Соли». Он с помощью принадлежащего ему мобильного телефона фирмы «Samsung А12» зашел в сеть «Интернет» где в поисковом запросе, он начал искать интернет ресурсы, на которых можно было бы приобрести наркотические средства, и через некоторое время он обнаружил, рекламу со ссылкой в приложение «Телеграмм», где предлагали приобрести наркотики и он перешел по ссылке. В приложение «Телеграмм», которое установлено на принадлежащем ему телефоне, он попал на страницу пользователя, который был записан как «Оператор фентези». В ходе переписки он сообщил ему о своем намерении приобрести наркотик, а именно «соли». За 2 грамма он должен был перевести 10 000 рублей, на номер банковской карты, после чего, «Оператор фентези» должен был скинуть ему фотографии и координаты закладки с наркотиком. Через мобильное приложение «Сбербанк» в своем сотовом телефоне, он перевел на номер банковской карты денежные средства в размере 10 000 рублей. Примерно через 10 минут ему в приложении «Телеграмм» пришло - смс-сообщение от «Фентези», в котором говорилось о том, что деньги пришли, после чего «Фентези» скинул ему, фотографии с географическими координатами «закладки» с наркотиком, который находился по адресу: РСО-Алания, ..., напротив домовладения .... После этого он собрался и выехал из дома и поехал по своим личным делам в сторону гипермаркета «Магнит Экстра» расположенного по адресу: РСО-Алания, .... Находясь в самом гипермаркете, около банкоматов, он увидел своего знакомого ФИО4, с которым он поздоровался и в ходе общения с ним, для того, чтобы не ехать одному, он. попросил ФИО4, проехать с ним в .... О своих намерениях приобрести наркотик он ФИО4 не говорил, ввел его в заблуждение, сказав, что ему надо встретиться с девушкой. ФИО4 дал свое согласие, и они вместе на автомобиле такси марки «Хендай Солярис», который он заказал с помощью своего телефона, поехали в .... Подъезжая к ..., он вбил в приложение «Карты» на своем сотовом телефоне географические координаты местонахождения закладки. Когда до места закладки с наркотиком оставалось примерно 100 метров, он попросил остановить машину, и попросил водителя и ФИО4 подождать его в машине. Он вышел с машины и прошел пешком. 

Примерно в 21 час 30 минут,- у забора напротив домовладения ... ..., под металлической крышкой он нашел примагниченную закладку с наркотиком, который был обмотан желто-зеленой изолентой. Он положил его себе в правый наружный задний карман надетых на нем спортивных брюк серого цвета. Подождав еще некоторое время, он вернулся к машине, и они выехали обратно в .... На вопрос ФИО4, встретился ли он с- девушкой, он сказал, что да, все нормально. Проезжая 11- ый км. автодороги «Владикавказ - Чикола – Лескен 2» их машину остановили сотрудники ГИБДД, которые начали проверять документы у водителя. Через пару минут к ним подошли люди в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками МВД, показали свои служебные удостоверения и сообщили, что подозревают их в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем, намерены провести им личный досмотр. После, сотрудник полиции попросил его представится, и сообщить место своего жительства, что он и сделал. Примерно через 40 минут, к ним подвезли двух молодых парней, которых сотрудник полиции подвел к нему и попросил их представиться. Молодые люди назвали свои анкетные данные, но сейчас он их вспомнить не сможет. Затем сотрудник полиции сказал, что молодые люди являются представителями общественности, и что в их присутствии будет проводиться его личный досмотр. После этого, ему разъяснили порядок проведения личного досмотра, а понятым права и обязанности понятого. Перед началом досмотра ему в присутствии понятых, сотрудник полиции предложил добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства в случае их нахождения при себе, на что он ответил, что ничего подобного при себе не хранит. В ходе личного досмотра в заднем наружном правом кармане надетых на нем спортивных брюк серого цвета был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный клейкой лентой желто- зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции, чем является содержимое полимерного пакета, он сообщил, что в пакете наркотическое средство «соли», которое было приобретено им ... путем закладки в ..., напротив домовладения .... В левом наружном кармане сотрудниками полиции был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон «Самсунг», с которого он вел переписку с «Фентези». Далее, сотрудник полиции с участием представителей общественности провели досмотр их транспортного средства автомобиля «Хендай Солярис» в результате которого, ничего обнаружено и изъято не было. После, сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО4 с участием двух понятых, в результате которого также ничего обнаружено и изъято не было. Далее полимерный сверток с наркотическим средством и сотовый телефон были упакованы в полимерные пакеты, каждый отдельно, которые были опечатаны бумажными бирками, на которых расписались он, понятые и сотрудник полиции проводивший личный досмотр. Далее сотрудник полиции достал нераспечатанную упаковку, которую открыл при нем и понятых, достав оттуда стерильные ватные * тампоны, которыми, используя спиртосодержащий раствор, произвел смывы с его рук, после чего ватные тампоны со смывами и контрольный ватный тампон были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, каждый отдельно, а после упакованные ватные тампоны были упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, которая в свою очередь была опечатана бумажной биркой, на которой расписались он и двое понятых. После сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, ознакомившись с которыми он и понятые поставили свои подписи. Затем, они проехали в отдел полиции, расположенный в ..., для дальнейшего разбирательства. Вину свою, в незаконном приобретении и хранении, для личного употребления, без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере, полностью признает, в содеянном искренне раскаивается, обязуясь впредь ничего противозаконного' не совершать. (л.д.227-231).

Оглашенные показания ФИО2 полностью подтвердил.

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4 из которых следует, что ... в гипермаркете «Магнит Семейный» расположенного по адресу: РСО-Алания, ...., около банкоматов он увидел своего знакомого ФИО2, который сообщил ему, что планирует поехать в сторону ..., так как хочет там увидеться со своей знакомой, у которой ему надо что то забрать, и предложил съездить с ним, на что он согласился. После этого ФИО2 3., позвонил по телефону и заказал такси. Примерно в 19 часов 40 минут к ним подъехала автомашина марки «Hyundai Solaris», и они с ФИО2 3. сели в нее и направились по указанному ФИО2 адресу. Примерно в 21 час 30 минут, они приехали и ФИО2, попросил его и водителя такси подождать его, а сам направился в неизвестном направлении. Где-то через десять минут ФИО2, вернулся к ним и сел в автомашину, и они поехали обратно. Проезжая по автодороге «...» на 11 километре, их остановили сотрудники экипажа ДПС. Сотрудники, попросили водителя, показать документы на автомашину, а после этого к автомашине, подошли молодые парни одетые в гражданскую форму одежды и также предъявили свои служебные удостоверения, сообщили им с ФИО2 3., что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и попросили их выйти из автомашины такси, на что они выполнили их требование. Далее им сообщили о том, что в отношении них будет проведена процедура досмотра, в присутствии двух представителей общественности. Примерно через 40 минут, к месту их задержания подъехало еще трое людей, двое из них были представителями общественности, третий сотрудником полиции. Примерно в 23 часа 30 минут в отношении ФИО2 3., сотрудник полиции начал проводить процедуру личного досмотра. Перед началом допроса, сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности. Далее сотрудник полиции попросил представиться представителей общественности на что они выполнили его просьбу. Затем сотрудник полиции попросил представиться ФИО2 3., на что он также выполнил просьбу сотрудника полиции. Сотрудник полиции спросил у ФИО2, имеются ли при нем предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО2, пояснил, что таковых при себе не имеет. После этого сотрудник полиции взял закрытую упаковку с медицинскими перчатками и вскрыл ее при нас и надел на свои руки, медицинские резиновые перчатки и приступил к процедуре личного досмотра ФИО2, в ходе которого, с левого бокового наружного кармана надетых на нем спортивных брюк серого цвета, был обнаружен и изъят мобильный телефон фирмы «Samsung» красного цвета, далее с правого заднего наружного кармана надетых на нем спортивных брюк, был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета с неизвестным содержимым внутри. На вопрос сотрудника полиции что это и кому принадлежит, ФИО2 3. ответил, что внутри свертка находится наркотическое средство «Соль», которое он приобрел через мессенджер «Телеграмм» путем поднятия закладки, для личного употребления без цели сбыта, на вопрос кому принадлежит мобильный телефон фирмы «Samsung», ФИО2, пояснил что ему и что в телефоне имеется фотография с местом, где он приобрел закладку с наркотическим средством «Соль». Далее сверток с наркотическим средством «Соль» и мобильный телефон фирмы «Samsung», были упакованы в раздельные прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были связаны нитью концы которой были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати для пакетов ... ОМВД России по ... РСО- Алания, на которых поставили свои подписи представители общественности, ФИО2 3., и сотрудник полиции. После этого сотрудник полиции составил соответствующий протокол, на котором расписались все участвующие лица и сам сотрудник полиции. После сотрудник полиции взял из автомашины, запечатанную упаковку с ватными тампонами, затем из основного рулона ватного тампона сотрудник полиции отобрал кусок ватного тампона, который был смочен в водном растворе и упакован в прозрачный полимерный пакет с биркой «контрольный», после чего у ФИО2, были отобраны образцы смывов с пальцев левой и правой руки с использованием водного раствора и ватных тампонов, которые были упакованы в два раздельных прозрачных полимерных пакета с бирками «левый» и «правый». Далее все три прозрачных полимерных пакета внутри которых, находились контрольный смыв, смывы с левой и правой руки, были упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой опечатаны отрезком бумаги, белого цвета, с оттиском синей печати «... Для пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания», на которой расписались ФИО2, участвующие представители общественности и сотрудник полиции проводивший снятие смывов, о чем был также составлен соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица и сотрудник полиции. Далее сотрудник полиции объявил, что в отношении него также будет проведена процедура личного досмотра и разъяснил ему его права и обязанности в присутствии представителей общественности и попросил представиться его на что он выполнит просьбу сотрудника полиции и назвал свои полные контактные данные. Затем сотрудник полиции задал ему вопрос имеет ли он при себе запрещенные в свободном обороте вещества и предметы, на что он пояснил что таковых при себе не имеет, далее сотрудник полиции приступил к его личному досмотру, в ходе которого у него ничего обнаружено не было. Далее сотрудник полиции, объявил водителю такси, что его автомашина будет осмотрена, на что водитель такси дал свое согласие, и после чего сотрудником полиции была осмотрена автомашина марки «Hyundai Solaris», в ходе осмотра которой запрещенных предметов и веществ, обнаружено не было, о чем сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписался водитель такси, участвующие понятые и сам сотрудник полиции. После этого они все направились в ОМВД России по ... РСО-Алания, где в одном из служебных кабинетов, он дал объяснение о случившимся. Также хочет пояснить что ФИО2 3., не сообщал ему о том, что собирается приобрести наркотическое средство, так как он негативно относится к подобному. Какого-либо физического, психологического либо иного давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. (л.д.139-143);

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО5 от ... согласно которым, ..., он находился в ... РСО- Алания, в своей автомашине марки «Hyundai Solaris» с г.р.з. В157УС 15 RUS, которая находится в его пользовании, примерно в 19 часов 37 минут, ему поступил заказ от диспетчера фирмы такси в котором он работает, в котором ему необходимо было забрать клиента с адреса: РСО-Алания, ... и отвезти его до адреса: РСО-Алания, ..., он принял заказ и направился по указанному адресу. Примерно в 19 часов 45 минут, он доехал до адреса и сообщил об этом диспетчеру, через несколько минут ему в автомашину село двое молодых людей, с которыми он ранее не был знаком, и отправились к указанному адресу. Доехав до указанного адреса примерно в 20 часов 55 минут, молодой человек, который сидел на заднем сиденье, попросил его остановится и пояснил, чтобы он подождал его, несколько минут и после этого снова отвез их в г- Владикавказ, на что он дал свое согласие, и после этого он вышел, он в это время остался ждать его в автомашине с другим молодым человеком. Примерно через 10 минут, молодой человек вернулся и снова сел в его автомашину и они поехали в .... Проезжая по автодороге Владикавказ — Чикола - Лескен 2, на 11 км, их остановил экипаж сотрудников ДПС и попросили его предоставить документы на автомашину, на что передал им документы. Затем к ним подошли молодые парни, одетые в гражданскую одежду, которые также предъявили служебные удостоверения, пояснили, что его пассажиры подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, и что в отношении них будет проведена процедура личного досмотра. Через некоторое время, к ним привезли двух молодых парней, и объяснили, что это представители общественности. Далее сотрудник полиции попросил сообщить анкетные данные представителей общественности, на его просьбу один понятой представился как ФИО6, второй понятой представился как ФИО7, после этого сотрудник полиции, попросил представиться одного из его пассажиров, который сообщил свои контактные данные, ФИО2, затем сотрудник полиции попросил представиться второго пассажира на что он назвал свои контактные данные, ФИО4. Далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а затем спросил у ФИО2, все ли надетые на нем вещи и находящиеся в них предметы принадлежат ему, на что ФИО2, дал утвердительный ответ, затем сотрудник полиции предложил выдать имеющиеся у ФИО2, предметы, которые запрещены к обороту на территории РФ, на что ФИО2, ничего не ответил. После этого сотрудник полиции взял запечатанную упаковку с медицинскими резиновыми перчатками и вскрыл ее и надел их на свои руки и приступил к процедуре досмотра ФИО2 В ходе проведения личного досмотра с заднего правого наружного кармана, надетых на ФИО2, спортивных брюк серого цвета, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный клейкой лентой желто- зеленого цвета с неизвестным содержимым внутри, в левом боковом наружном кармане надетых на ФИО2, спортивных брюк серого цвета, был обнаружен и изъят мобильный телефон фирмы «Samsung». На вопрос сотрудника полиции, что это за сверток и кому он принадлежит, ФИО2, сообщил что в указанном свертке находится наркотическое средство «Соли», которое он приобрел путем закладки через интернет с помощью принадлежащего ему мобильного телефона фирмы «Samsung» и подобрал по ..., РСО-Алания. Обнаруженный сверток с наркотическим средством «Соли», и мобильный телефон фирмы «Samsung», были упакованы в раздельные полимерные прозрачные пакеты, горловины которых были связаны нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати для пакетов ... ОМВД России по ... РСО-Алания, на которой расписались все участвующие лица. Далее сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После этого сотрудник полиции разъяснил ФИО2, что с его ладоней рук будут взяты смывы, и Далее взял целую упаковку с ватными тампонами, откуда отобрал ватный тампон смочил его водно-спиртовым раствором и упаковал его в полимерный прозрачный пакет и пометил его биркой «контрольный», затем сотрудник полиции осуществил смывы смоченными ватными тампонами с обеих рук ФИО2, которые затем упаковал в раздельные полимерные пакеты, а после упаковал в один полимерный прозрачный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были опечатаны, бумажной биркой с оттиском печати для пакетов ..., на которой расписались все участвующие лица. Затем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, на котором расписались все участвующие лица. Далее сотрудником полиции также был произведен личный досмотр, ФИО4, в ходе процедуры досмотра которого, запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. Далее сотрудником полиции был соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее сотрудником полиции, были произведены смывы с рук ФИО4, которые были упакованы в раздельные полимерные прозрачные пакеты, которые затем были упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати для пакетов ... ОМВД России по ... РСО-Алания, на котором расписались все участвующие лица, затем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол на котором расписались все участвующие лица.

Далее сотрудник полиции обратился к нему и попросил представиться, на что он назвал свои контактные данные, потом сообщил ему о том, что его автомашина марки «Hyundai Solaris» с г.р.з. В157УС 15 RUS, будет осмотрена на предмет нахождения в ней запрещенных к обороту на территории РФ веществ и предметов, на что он дал свое согласие, после чего сотрудником полиции была осмотрена его автомашина, и в ходе осмотра ничего не было выявлено, затем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, на котором расписался он, представители общественности и все участвующие лица. После чего они все направились в ОМВД России по ... РСО-Алания, где в одном из служебных кабинетов он дал свое объяснение. (л.д.126-129);

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО6 от ... согласно которым, ..., в вечернее время примерно в 23 часа 00 минут, он находился около магазина «Деликат» расположенного по адресу: РСО- Алания, ..., Архонское Шоссе 5 «А», где занимался своими личными делами, когда к нему подъехала автомашина г.р.з., которой он не запомнил, из, которой вышел молодой человек, одетый в гражданскую одежду и представившись, сотрудником полиции предъявил ему свое служебное удостоверение. Далее он объяснил, что сотрудниками полиции были задержаны граждане, который подозревается в незаконном обороте наркотических средств и в его отношении необходимо провести досмотровые мероприятия и пригласили его поучаствовать в качестве представителя общественности, на данное приглашение он согласился, так как у меня активная гражданская позиция. Так вместе с сотрудником полиции, они проехали на служебной машине г.р.з. которой он не запомнил по адресу: РСО-Алания, автодорога «Владикавказ-... 2» 11 км. По приезду на место, он, увидел группу ранее неизвестных ему мужчин, двое из которых представились ему сотрудниками полиции, и предъявили свои служебные удостоверения, а также среди них были ранее незнакомые ему трое мужчин, из объяснений сотрудников полиции он понял, что один из них является водителем такси, а в отношении двух мужчин, как он понял с объяснений сотрудников полиции, будут проводиться досмотровые мероприятия, также через некоторое время подвезли еще одного молодого парня, который как и он был приглашен в качестве понятого. После того как они все собрались, сотрудник полиции, ему со вторым понятым представился как ФИО10, подвел его и второго понятого ближе к одному из сотрудников полиции, он представился как ФИО8 и стоял рядом с незнакомыми мужчинами, в отношении которых будут проводиться досмотровые мероприятия. Подойдя ближе к ФИО8, и незнакомым мужчинам, ФИО8, сообщил ему и второму понятому о том, что задержали данных граждан, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и что, он намеревается провести личный досмотр вещей и предметов, находящихся при незнакомых ему мужчинах. Перед началом личного досмотра первого гражданина, ФИО8, попросил их представиться, он назвал свои данные, затем второй понятой представился ФИО7, после ФИО8, попросил представиться незнакомого им мужчину. Данный мужчина представился ФИО2, далее ФИО8, объявил ФИО2, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, после чего, ФИО8, при нем и втором понятом объявил ФИО2, что сейчас ему будет проводиться личный досмотр, разъяснив порядок проведения личного досмотра, а ему и второму понятому права и обязанности понятого. Перед началом досмотра ФИО8, в присутствии него и ФИО7, объявил ФИО2, добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства в случае их нахождения при нем, на что ФИО2, сообщил что ничего подобного при себе не имеет. Далее в ходе личного досмотра, в левом боковом наружном кармане надетых на ФИО2, штанов серого цвета, был обнаружен мобильный телефон фирмы «Samsung А12», красного цвета, в правом заднем наружном кармане надетых на ФИО2, спортивных брюк, был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета с неизвестным веществом внутри, данный сверток сотрудник полиции предъявил для обозрения ему и второму понятому. На вопрос ФИО8, чем является данное вещество и кому принадлежит, ФИО2, пояснил, что данный сверток с веществом внутри, а именно с наркотическим средством «Соли» принадлежит ему и хранил он его для личного употребления без цели сбыта. Затем вышеуказанный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета с веществом внутри, был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, которая в свою очередь была опечатана бумагой с оттиском печати «... для пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания», на котором расписались участвующие лица. На вопрос ФИО8, кому принадлежит мобильный телефон, ФИО2, пояснил, что указанный мобильный телефон принадлежит ему. Затем указанный телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью; которая в свою очередь была опечатана бумагой с оттиском печати «... для пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания», на котором расписались участвующие лица. Затем ФИО8, составил соответствующий документ, ознакомившись с которым, все участвующие в ходе личного досмотра лица, поставили в нем свои подписи. Далее, ФИО8, достал из служебной автомашины нераспечатанную упаковку с ватными тампонами, которую открыл при ФИО2, нем и ФИО7, достав с данной упаковки стерильные ватные диски, которыми, используя спиртосодержащий раствор, произвел смывы с рук ФИО2, после чего ватные диски со смывами и контрольный ватный диск были упакованы каждый в отдельный прозрачный полимерный пакет, а те пакеты в свою очередь в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой в свою очередь были опечатаны бумагой с оттиском печати «... для пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания», где расписались все участвующие лица. Затем ФИО8, составил соответствующий документ, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Далее ФИО8, объявил второму мужчине, что ему также будет проведена процедура личного досмотра, и разъяснил ему его права и обязанности, после чего попросил его представиться, на что он представился ФИО4, затем ФИО8, предложил ему выдать наркотические вещества если таковые при нем имеются, на что ФИО4, сообщил что таковых при нем не имеется. Далее в ходе личного осмотра ФИО4, запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, затем ФИО8, составил соответствующий документ, ознакомившись с которым, все участвующие в ходе личного досмотра лица, поставили в нем свои подписи. Далее, ФИО8, при ФИО4, ему и ФИО7, с помощью стерильных ватных дисков, которыми, используя спиртосодержащий раствор, произвел смывы с рук ФИО4, после чего ватные диски со смывами и контрольный ватный диск были упакованы каждый в отдельный прозрачный полимерный пакет, а те пакеты в свою очередь в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой в свою очередь были опечатаны бумагой с оттиском печати «... для пакетов ОМВД России по ... PCO- Алания», где расписались все участвующие лица. Затем ФИО8, составил соответствующий документ, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Далее ФИО8, обратился к водителю такси и попросил его представится, на что тот сообщил свои данные ФИО5, затем ФИО8, сообщил ФИО5, что принадлежащая ему автомашина марки «Hyundai Solaris», будет досмотрена в нашем присутствии, и разъяснил ему его права и обязанности, на что ФИО5, дал свое согласие, затем ФИО8, была осмотрена автомашина марки «Hyundai Solaris», в ходе осмотра которой, запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Затем ФИО8, составил соответствующий документ, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Затем сотрудники полиции доставили всех присутствовавших при указанных мероприятиях лиц в Отдел МВД России по ... РСО-Алания, где у него было получено объяснение. Противоправных действий в отношении ФИО2, ФИО4, ФИО5, него и второго понятого сотрудники полиции не совершали, никакого физического и морального давления на ФИО2, ФИО4, ФИО5 него и второго понятого оказано не было. Более по данному факту показать нечего. (л.д.146-14)

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО7, которые по своему смыслу и содержанию аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО9 (л.д.186-189). 

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 согласно которым, ..., он с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания старшим лейтенантом полиции ФИО10, и совместно с сотрудниками ОР ДПС ГИББД по ... капитаном полиции ФИО11, и старшим лейтенантом ФИО12, на служебных автомашинах проследовали на автодорогу «... 2», где по имеющийся у них оперативной информации должна была проехать автомашина марки «Hyundai Solaris», белого цвета с г.р.з. В157УС 15 RUS, в которой должен был находится ФИО2 Примерно в 22 часа 40 минут, сотрудниками ДПС, была остановлена указанная автомашина, под управлением ФИО5, в салоне которой находились двое пассажиров. После чего они с ФИО10, подошли к пассажирам автомашины, и представившись сотрудниками полиции предъявили им свои служебные удостоверения, и сообщили им что они подозревают их в незаконном обороте наркотических средств и что ими будет проведен их личный досмотр в присутствии двух представителей общественности, также они попросили их назвать их контактные данные, на что один пассажир представился как ФИО2, другой пассажир представился как ФИО4 Примерно через сорок минут, к ним привезли неизвестного ему молодого пария, который как он понял был приглашен в качестве представителя общественности, и через некоторое время привезли еще одного молодого парня также ему незнакомого который также был приглашен в качестве представителя общественности. Далее ФИО10, сообщил двум участвующим понятым и ФИО2, с ФИО4 Рчто последние были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и подвел всех ближе к нему. После чего он пояснил участвующим лицам, что им будет проведен личный досмотр ФИО2, далее он попросил представиться ФИО2, на что он выполнил его просьбу и представился, назвав свои полные установочные данные, то есть ФИО2 ... года рождения, затем он попросил представиться двух участвующих понятых, на что они выполнили его просьбу, и назвали свои полные установочные данные, а именно один из понятых представился ФИО7, второй понятой представился ФИО6. Далее им участникам личного досмотра, то есть ФИО2, и двум участвующим понятым были вслух зачитаны их права и обязанности. После чего, им ФИО2, был задан вопрос: все ли одетые на нем вещи принадлежат ему? На, что ФИО2, пояснил, что все одетые на нем вещи принадлежат ему. Сразу после этого мной ФИО2, был задан вопрос, а именно имеются ли у него при себе какие-либо запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ взрывчатые, наркотические, психотропные либо сильнодействующие вещества, если да, то предложил их добровольно выдать, на что ФИО2, ничего не пояснил. Затем он достал из служебной автомашины', запечатанную упаковку с медицинскими резиновыми перчатками и надел их на руки. После чего он приступил к личному досмотру ФИО2, в ходе которого, у него в левом наружном боковом кармане надетых на нем спортивных брюк серого цвета, был обнаружен и изъят, мобильный телефон фирмы «Samsung А12» красного цвета. Далее с правого заднего наружного кармана надетых на нем' спортивных брюк серого цвета, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой, желто-зеленого цвета, внутри которого находилось неизвестное содержимое. Далее он в присутствии двух участвующих представителей общественности задал ФИО2, вопрос: «Что находится внутри обнаруженного у него свертка и кому это принадлежит?», на что последний ответил: «Внутри обнаруженного у него свертка находится наркотическое средство «Соли», которое он ... путем закладки приобрел для себя без цели сбыта за 10 ООО рублей рублей в ... РСО-Алания. На вопрос кому принадлежит мобильный телефон, ФИО2, ответил, что указанный телефон принадлежит ему, с помощью которого он себе заказал наркотического средство «Соли». Далее, в присутствии ФИО2, и двух участвующих понятых изъятые У ФИО2, сверток вместе с содержимым, и мобильный телефон были упакованы в раздельные прозрачные полимерные пакеты, горловины, которых были перевязаны нитью белого цвета, концы которых были опечатаны отрезком бумаги, белого цвета, с оттиском синей печати «... Для пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания», на которых поставили свои подписи ФИО2, и участвующие понятые. По окончанию личного досмотра, им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления, с которым в нём поставили свои подписи ФИО2, участвующие понятые, и он. Далее, им ФИО2, в присутствии вышеуказанных двух представителей общественности было разъяснено, что сейчас у ФИО2, будут отобраны образцы с пальцев и ладоней рук. После чего он достал из служебной автомашины запечатанную, упаковку с ватными тампонами и отобрал кусок ватного тампона, который был смочен в водном растворе и упакован в прозрачный полимерный пакет с биркой «контрольный», после чего у ФИО2, были отобраны образцы смывов с пальцев левой и правой руки с использованием водного раствора и ватных тампонов, которые были упакованы в два раздельных прозрачных полимерных пакета с бирками «левый» и «правый». Далее все три прозрачных полимерных пакета внутри которых находились контрольный смыв, смывы с левой и правой руки ФИО2, были упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны отрезком бумаги, белого цвета, с оттиском синей печати «... Для пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания», на которой расписались ФИО2, и участвующие понятые. По окончанию снятия смывов,, им был составлен соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с его содержанием расписался ФИО2, участвующие понятые, и он. После проведения процедуры личного досмотра ФИО2, он приступил к процедуре личного досмотра ФИО4, и перед ее проведением он также разъяснил двум участвующим понятым и ФИО4, их права и обязанности. Также он попросил представиться ФИО4, на его просьбу он представился ФИО4 ... года рождения. После чего, им ФИО4, был задан вопрос: все ли одетые на нем вещи принадлежат ему? На, что ФИО4, пояснил, что все одетые на нем вещи принадлежат ему. Сразу после этого им ФИО4, был задан вопрос, а именно имеются ли у него при себе какие-либо запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ взрывчатые, наркотические, психотропные либо сильнодействующие вещества, если да, то предложил их добровольно выдать, на что ФИО4, сообщил что при нем нет ничего запрещенного. Во время проведения личного досмотра, запрещенных веществ и предметов у ФИО4, обнаружено не было. По окончанию личного досмотра, им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления, с которым в нём поставили свои подписи ФИО4, участвующие понятые, и он. Далее, им ФИО4, в присутствии вышеуказанных двух представителей общественности было разъяснено, что сейчас у ФИО4, будут отобраны образцы с пальцев и ладоней рук. После чего он достал из служебной автомашины запечатанную упаковку с ватными тампонами и отобрал кусок ватного тампона, который был смочен в водном растворе и упакован в прозрачный полимерный пакет с биркой «контрольный», после чего у ФИО4, были отобраны образцы смывов с пальцев левой и правой руки с использованием водного раствора и ватных тампонов, которые были упакованы в два раздельных прозрачных полимерных пакета с бирками «левый» и «правый». Далее все три прозрачных полимерных пакета внутри которых находились контрольный смыв, смывы с левой и правой руки ФИО4, были упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны отрезком бумаги, белого цвета, с оттиском синей печати «... Для пакетов ОМВД России по ... РСО- Алания», на которой расписались ФИО4, и участвующие понятые. По окончанию снятия смывов, им был составлен соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с его содержанием расписался ФИО4, участвующие понятые, и он. Затем он обратился к водителю автомашины «Hyundai Solaris» с г.р.з., В157УС 15 RUS, который представился ему как ФИО5 ... года рождения, и сообщил ему что принадлежащее ему транспортное средство, будет досмотрено с целью выявления запрещенных предметов и веществ, на что ФИО5, дал добровольное согласие. Затем в присутствии двух представителей общественности он зачитал вслух права и обязанности ФИО5, и после этого приступил к процедуре досмотра автомашины марки «Hyundai Solaris» с г.р.з., В157УС 15 RUS, в ходе досмотра запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По окончанию досмотра транспортного средства, им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления, с которым в нём поставили свои подписи ФИО5, участвующие понятые, и он. Далее они все вместе направились в ОМВД России по ... РСО-Алания, где по данному факту у ФИО2, ФИО4, ФИО5, и двух участвующих понятых были получены объяснения. Какого-либо психологического, физического либо иного давления на ФИО2, ни при производстве личного досмотра, ни при дальнейшем сборе материала оказано не было, и он свою причастность к незаконному приобретению и хранению наркотического средства отрицать не стал. (л.д.162-167)

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО10, которые по своему смыслу и содержанию аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО8 (л.д.168-173).

Кроме свидетельских показаний, вина ФИО2 также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Протоколом изъятия вещей, предметов и документов, находящихся при физическом лице либо в транспортном средстве от ..., согласно которому в ходе изъятия у ФИО2 в правом заднем наружном кармане надетых на нем спортивных брюк серого цвета, обнаружен и изъят сверток обмотанный клейкой лентой желто-зеленого цвета с неустановленным содержимым внутри, а также в левом боковом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк серого цвета, обнаружен и изъят мобильный телефон фирмы «Samsung А12». (л.д. 15-20);

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО2, на месте от ..., согласно которому подозреваемый ФИО2, указал маршрут от Отдела МВД России по ... РСО-Алания до места, в котором он приобрел наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон, путем поднятия из заранее подготовленного тайника, расположенного по ..., РСО - Алания. (л.д.76-85); 

Справкой об исследовании ... от ... и заключением эксперта ... от ..., согласно которым представленное на исследование кристаллообразное вещество бирюзового цвета,- принадлежащее гражданину ФИО2, обнаруженное и изъятое ... в ходе проведения личного досмотра, содержит в своем составе наркотические средство: а-Пирролидиновалерофенон (PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса на момент проведения исследования составила 1,96 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования). (л.д.50 и л.д.59-64);

Протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому было осмотрено - прозрачный полимерный пакет с находящимся пакетиком zip- lock со свертком состоящим из фрагмента липкой полимерной ленты зелено-желтого цвета металлического предмета цилиндрической формы, внутри которого находится кристаллообразное вещество бирюзового цвета содержащие наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,96 грамма, принадлежащий ФИО2, изъятое в ходе производства изъятия вещей, предметов и документов, находящихся при физическом лице либо в транспортном средстве от ..., прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри ватными тампонами со смывами рук ФИО2, с выявленными следами наркотического средства а- Пирролидиновалерофенон (PVP) производное наркотического средства N- метилэфедрон, в следовых количествах, взятыми в ходе протокола смывов рук от .... (л.д.128-132);

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ..., согласно которому осмотрен мобильный телефон фирмы «Samsung А12» в корпусе красного цвета, с идентификационными номерами 

<

***>: «.../01», IMEI2: «.../01», SN: RF8RA0V27PN изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, во внутренней памяти которого имеется фотография, с местонахождением приобретенной ФИО2, закладки содержащей в своем составе наркотическое средство: а-Пирролидиновалерофенон (PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон. (л.д.152-159);

Постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, которыми признаны: наркотическое средство - а-Пирролидиновалерофенон (PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,96 грамма. (л.д.133-135); два ватных тампона, со смывами рук ФИО2, с выявленными следами наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон (PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах. ( л.д.133-135); мобильный телефон фирмы «Samsung А12» в корпусе красного цвета, с идентификационными номерами 

<

***>: «.../01», 1МЕ12: «.../01», SN: RF8RA0V27PN. (л.д.160-161).

Совокупность вышеизложенных доказательств, которые суд находит соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона и достоверными, наряду с признанием ФИО2 своей вины, полностью доказывает вину подсудимого в совершении преступления, обстоятельства которого изложены в описательной части приговора. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При этом, данная квалификация соответствует предъявленному обвинению, с которым согласился подсудимый. 

При назначении ФИО2 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, ст. 60, 61, УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, обстоятельства дела, данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление, а также условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО2 характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимому ФИО2 суд относит: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом личности ФИО2 и содеянного им, суд в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, находит возможным назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы. При этом, принимая во внимание смягчающее наказание обстоятельство, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд считает возможным, в силу ст. 73 УК РФ, применить к нему условное осуждение и установить испытательный срок, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать своё исправление.

Рассматривая вопрос о возможности применения дополнительных наказаний, в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд, считая назначаемое подсудимому наказание в виде лишения свободы с условным испытательным сроком, достаточным для его исправления, учитывая семейное и имущественное положение осужденного, суд находит нецелесообразным назначение ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа и с ограничением свободы. 

При рассмотрении уголовного дела, суд, наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, не находит. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО2 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2 по вступления приговора в законную силу необходимо отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года.

В период условного испытательного срока возложить на ФИО2 обязанность не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, уголовно - исполнительной инспекции по месту его жительства, и, в установленные инспекцией дни, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,96 грамма, два ватных тампона со смывами с рук ФИО2, уничтожить, мобильный телефон фирмы «Sumsung А12»в корпусе красного цвета, вернуть по принадлежности. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката за оказанную им юридическую помощь осужденным в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО - Алания в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный, вправе ходатайствовать о своём участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление.

Председательствующий Нигколов А.В.